ils pleurent, mais ils aiment les larmes; ils souffrent, mais ils soupirer après les souffrances (*De gubernat. Dei*).

Lorsque je suis faible, infirme, dit le grand Apôtre, c'est alors que je suis fort : *Cum infirmor, tunc potens sum* (II. Cor. XII. 10).

Quoi qu'il arrive à ceux qui sont vraiment pieux, on doit les appeler heureux; car, s'ils sont éprouvés, ils trouvent le bonheur dans leurs épreuves; ils les acceptent et les veulent (*Salvian., de gubernat. Dei*).

C'est assez de consolations, s'écriait saint François Xavier au milieu des fatigues et des croix, c'est assez de consolations, Seigneur : *Satis est, Domine, satis est* (*In ejus vita*).

Écoutez saint Éphrem : O puissance des larmes, s'écrie-t-il, elles sont le remède des pécheurs; par elles, de malheureux ils deviennent heureux. Les larmes lavent l'âme, la purifient; elles éteignent la volupté et perfectionnent les vertus (*Serm.*).

4° Où est le bonheur? dans l'observance de la loi de Dieu. Heureux l'homme, dit le Psalmiste, qui aime la loi du Seigneur, et qui la médite jour et nuit : *Beatus vir qui in lege Domini meditabitur die ac nocte!* (I. 1. 2.)

Rien n'est plus doux que d'observer les commandements du Seigneur, dit l'Ecclésiastique : *Nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini* (XXIII. 37).

Bienheureux ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la pratiquent! dit J. C. (Luc. XI. 28).

La loi de Dieu est juste, douce et parfaite; elle montre la voie du bonheur, et conduit à la suprême félicité.

5° Où est le bonheur? dans la crainte de Dieu. Heureux l'homme qui craint le Seigneur; il prendra plaisir à accomplir sa loi, dit le Prophète royal : *Beatus vir qui timet Dominum; in mandatis ejus volet nimis* (CXI. 1). Heureux tous ceux qui craignent le Seigneur : *Beati omnes qui timent Dominum* (Psal. CXXVII. 1).

Sois sans crainte, mon fils, dit le saint homme Tobie : il est vrai que nous menons une vie pauvre; mais nous aurons de grandes richesses, si nous craignons Dieu : *Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum* (IV. 23).

6° Où est le bonheur? dans la victoire sur ses penchants. Avoir vaincu la volupté, dit saint Cyprien, c'est la volupté suprême : *Voluptatem vicisse, voluptas est maxima* (*De Disciplina et Bono pudicitie*). Bienheureux les cœurs purs, parce qu'ils verront Dieu! dit J. C. (Matth. V. 8).

7° Où est le bonheur? dans la vertu. Gloire, honneur et paix à tout homme qui fait le bien, dit saint Paul : *Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum* (Rom. II. 10).